
 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 
 

Determinazione N. 26 del 02.10.2023 

 

Oggetto  

Imposizione di vincolo, di destinazione, di indisponibilità e di 

impignorabilità delle somme necessarie per lo svolgimento del servizio 

pubblico di raccolta rifiuti 

 

 

 

Il Commissario Liquidatore 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 08.04.2010 ai sensi della quale 

questa Società ATO AMBIENTE CL 2 S.P.A, è stata posta “in 

liquidazione”; 

VISTO Il Verbale del 27.10.2020 con che l’Assemblea dei Soci della 

SRR (ATO 4 CL Prov. Sud) ha nominato il dott. Giuseppe Lucisano 

quale Commissario Liquidatore, in sostituzione del dimissionario Avv. 

Giuseppe Panebianco; 

VISTE le disposizioni dettate dalla citata L.R. 9/2010, art. 19, in 

merito ai poteri conferiti ai Commissari Liquidatori ed alle finalità da 

perseguire ex art. 61, L.R. n. 6/2009 nonché le Norme ed i Principi di 

cui al Codice Civile – Libro V – Delle Società in tema di liquidazione 

e dei poteri e limiti assegnati al nominato Liquidatore; 

CONSIDERATO che tra i poteri attribuiti dalla Legge al Liquidatore 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

di una Società per azioni, ancorché a totale o parziale capitale 

pubblico, sono da annoverare quelli finalizzati all’espletamento dei 

servizi alla stessa assegnati nonché quelli relativi alla conservazione, 

manutenzione ed efficientamento degli impianti in proprietà della 

Società e dalla stessa gestiti, così determinando quel “vincolo” di cui 

anche al comma 2bis dell’art. 19 L.R. 9/2010; 

RILEVATO che i suddetti poteri, in virtù di quanto disposto dalla 

citata L.R. 9/2010, cesseranno solo al momento della conclusione 

definitiva dello stato di liquidazione con contestuale trasferimento 

degli impianti; 

CONSIDERATO che, medio tempore, al fine di garantire la pienezza 

delle attività proprie, occorrerà provvedere a tutti quegli interventi 

ordinari e straordinari indispensabili per una efficiente e completa 

erogazione dei servizi; 

EVIDENZIATA la particolare natura del Servizio di Raccolta e 

gestione dei Rifiuti nonché le peculiarità dello stesso anche in 

relazione alla tutela dell’igiene e della salute pubblica, per come si 

desume a chiare lettere da svariate disposizioni contenute nella L.R. n. 

9/2010 e nel D. Lgs n. 152/2006; 

RILEVATO che per l’espletamento di tutte le suddette attività e per 

far fronte ai sopra richiamati necessari interventi ordinari e 

straordinari, comportando tutti non indifferenti impegni economici a 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

cadenza prefigurata, è necessario poter disporre – per come imposto 

anche dal Legislatore Regionale – di una “costante” liquidità da 

rinvenire nei “conti-deposito” contrattualmente costituiti presso tre 

Istituti Bancari; 

RILEVATO altresì che tra i fondi (presenti e futuri) di cui ai citati 

“conti-deposito” figurano (e sono documentalmente provati) – come 

“vincolate per destinazione” – somme derivanti dal Tributo Speciale 

(Ecotassa) imposto ai cittadini-utenti e da riversare nelle Casse 

Regionali nonché – come ”vincolati per finalità indispensabili” – tutti 

quegli importi (presenti e futuri) afferenti e destinati alla spesa 

corrente (utenze, contratti di servizio, ecc.) ed alla gestione ordinaria e 

straordinaria degli impianti (discarica e depurazione), rientrando, 

quindi, tutti, nella categoria giuridica, prevista dal Legislatore, di 

“impignorabilità” assoluta; 

CONSIDERATO che per giungere – legittimamente, compiutamente 

e nel rispetto del mandato conferito al Liquidatore – al termine del 

procedimento liquidatorio, è normativamente “obbligatorio” versare 

nelle Casse Regionali, rispettando le varie scadenze, tutti gli importi 

derivanti dalla imposizione del Tributo Speciale – Ecotassa 

(comunque indisponibile anche per l’ATO Ambiente CL 2 Gela), così 

come risulta assolutamente indispensabile poter disporre di tutte quelle 

somme necessarie al pagamento delle utenze e a far fronte agli 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

impegni contrattuali di servizi essenziali; 

VISTE tutte le disposizioni vigenti in materia ed i “principi generali” 

anche dalle stesse desumibili, con particolare e specifico riferimento ai 

contenuti di cui alla L. R. 9/2010 (art. 19) ed ai Decreti Legislativi n. 

267/2000 (art. 159), n. 8/1993 (art. 11, comma 1), n. 9/1993 (art. 1, 

comma 5), n. 77/1995 (art. 113) che prevedono il potere 

dell’Amministratore di individuare, a mezzo di apposito atto a valenza 

temporale limitata, come “vincolate”, “indisponibili” ed 

“impignorabili” tutte le somme corrispondenti alle categorie 

tassativamente indicate dalla Legge e, quindi, per l’ATO CL 2, gli 

importi corrispondenti ad obblighi e necessità sopra evidenziati e 

schematizzati nel quadro di seguito delineato; 

 

VISTI, ancora più in particolare, i “principi” generali e fondanti di cui 

al D.L. n. 245 del 30.11.2005 in tema di “vincoli di destinazione” ed 

“impignorabilità” delle somme destinate alle attività di “smaltimento e 

gestione rifiuti”; 

VISTO altresì quanto disposto dal D.L. 25 maggio 1994, n. 313, per 

come convertito, con modificazioni, nella Legge 22 luglio 1994, n. 

468 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che i suddetti “principi”, proprio perché aventi 

valenza generale, trovano, secondo la costante “interpretazione” della 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

Suprema Corte di Cassazione, piena ed assoluta applicazione in tutte 

le fattispecie riguardanti gli interventi ed i servizi di “smaltimento 

rifiuti”; 

CONSIDERATO, ulteriormente, quanto ripetutamente affermato 

dalla Corte Costituzionale (cfr. ex multis: Sentenza N. 138 del 

21.01,1981) in merito alla “preminenza” degli interessi pubblici 

<<non tanto in virtù del soggetto (pubblico) promanante quanto 

piuttosto in ragione delle potestà specificamente ed esclusivamente 

attribuite dalla Legge nelle loro proprie forme>>; 

DEDOTTO, pertanto, anche dalle “interpretazioni vincolanti” rese dal 

Giudice delle Leggi, che <<oggetto di protezione è la funzione>> e 

che, inconseguenza, <<la individuazione dei “beni destinati ad un 

pubblico servizio (e tra essi anche i crediti vantati nei confronti di 

terzi)” presuppone ed impone l’esistenza di un “vincolo di 

destinazione”; 

ACCERTATO, in conseguenza di una corretta applicazione dei 

suddetti “principi”, che <<la non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata di somme di denaro e di crediti pecuniari di Enti e di Soggetti 

Pubblici discende dal fatto che essi concorrono a formare il 

“patrimonio indisponibile”, che “siano vincolati ad un pubblico 

servizio” e/o che – per i crediti tributari – “nascano dall’esercizio di 

una potestà pubblica”>>. 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

CONSIDERATO altresì che, in presenza dei presupposti di legge, 

occorre adottare formale atto amministrativo in cui individuare tutte le 

somme da sottoporre a “vincolo di destinazione” ed “impignorabilità” 

espressamente previsti dalla Legge, contestualmente specificando le 

“categorie” di riferimento e motivando circa le ragioni giustificative, 

oltre al termine temporale di validità dei suddetti “vincoli”; 

VALUTATO, in definitiva, con il certo supporto normativo e 

giurisprudenziale in materia, che le somme di pertinenza di questa 

Società ATO CL 2 – Gela possono essere vincolate (per legge o in 

ragione di un atto motivato ad hoc posto in essere dagli 

Amministratori) da ad uno specifico servizio e/o ad una determinata 

finalità di interesse pubblico, in tal modo rimanendo legittimamente 

sottratte all’aggressione esecutiva dei creditori della Società stessa; 

ACCERTATO che – per espressa e costante affermazione della 

Giurisprudenza di merito (cfr. ex multis: Trib. Napoli 12.12.2005 – 

Trib. Roma 17.07.2017) e di legittimità (cfr. Cass. N. 9250 del 

20.05.2020) - <<l’esecuzione presso terzi intrapresa nei riguardi di un 

terzo diverso dal Tesoriere sia da ritenere inammissibile, anche su 

rilievo d’ufficio>> e che addirittura, ex art. 159 TUEL, <<è da 

considerare e definire nullo il pignoramento posto in essere nei 

riguardi di un terzo diverso dal Tesoriere>>; 

PROVATO documentalmente, tra l’altro, che questa Società ATO CL 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

2, non avendo mai individuato, formalmente e sostanzialmente, un 

Istituto Tesoriere, opera finanziariamente attraverso conti correnti 

contrattualmente aperti presso n. 3 Istituti Bancari (Banca Sistema – 

Monte Paschi di Siena – Banca del Fucino) ove detiene tutte le 

somme al momento necessarie per le varie destinazioni per legge e 

comunque vincolate per le finalità pubbliche tipiche della natura 

societaria e dei servizi da espletare: spese correnti, utenze,  gestione e 

manutenzione Discarica ed impianto di compostaggio, Tributo 

speciale (Ecotassa) da riversare nella Tesoreria regionale, somme 

destinate al versamento IVA ed al pagamento imposte e tributi erariali; 

ACCERTATO E DICHIARATO che, per tutte le suddette finalità 

attuali e di previsione annuale (dodici mesi), sono da ritenere 

indisponibili e vincolate non solo tutte le somme oggi risultanti a 

“saldo attivo” dei conti correnti operativi negli Istituti Bancari 

contrattualizzati ma anche tutte quelle che, nel periodo di “vincolo” 

qui predeterminato (sei mesi), risulteranno negli stessi conti “versati”, 

a mezzo bonifico da terzi Soggetti Pubblici o per Giroconto, in ragione 

di “contribuzioni regionali”, “partecipazioni consortili”, “chiusure 

transattive”, “liquidazione costi e compensi per servizi”, “spese e 

competenze di giudizi”, “somme derivanti da esecuzioni di sentenze 

rese dal GO o dal GA”, “risarcimento danni”, “rimborsi per conguagli 

utenze o per anticipazioni da contratto o per saldo servizi”, 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

“finanziamenti regionali e/o UE per specifiche progettazioni 

migliorative e di efficientamento impianti”, ecc. 

CONSIDERATO che, per legge, con il presente atto occorre 

“individuare” e “specificare” – oltre la durata semestrale 

(rinnovabile) del vincolo – anche la natura e la categoria delle spese 

attuali e previsionali indispensabili per un corretto esercizio del 

servizio Pubblico di “Raccolta e gestione rifiuti”; 

ACCERTATO dai documenti contabili, dal Bilancio dell’esercizio 

2021 (approvato dall’Assemblea dei Soci in data 08/08/2023), dagli 

atti relativi all’esercizio 2022 (in prossima approvazione, provvisorio 

esercizio 2023 e analisi previsionali per l’esercizio 2024, dalla 

relazione sullo stato attuale della Liquidazione (Nota del 14.07.2023), 

dalle Determinazioni adottate dai Commissari Liquidatori e da tutti gli 

atti ad oggi validi ed efficaci quanto ad effetti verso terzi e/o per 

servizi in espletamento, che sono da vincolare e destinare a finalità 

specifiche nei dodici mesi a venire tutte le somme per natura e 

tipologia specificate nello schema che segue: 

Spese correnti, costi della produzione, debiti previdenziali e 
tributari non sospesi 
Utenze   29.500,00 

Servizi manutenzione discarica “Timpazzo” 344.172,00 

Servizi impianto di compostaggio 130.000,00 

Servizi tecnici discarica ed impianto di compostaggio 145.000,00 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

TOTALE A (primo parziale) 648.672,00 

Debiti previdenziali e tributari (non sospesi)  

Debiti verso Istituti di previdenza (INPS – INAIL) 8.000,00 

Debiti tributari (non sospesi) IRES - IRAP – R.A.IMU 37.000,00 

TOTALE B (secondo parziale) 45.000,00 

Rimborsi fondi UE e Tributo speciale 

(Ecotassa) da versare alla tesoreria regionale 

 

  

Tributo speciale maturato al 30.09.2023 

(Ecotassa) 

1.020.665,00 

  

TOTALE C (terzo parziale) 1.020.665,00 

Somme vincolate per destinazione nei dodici 

mesi, impignorabili per mesi sei 

TOTALE GENERALE (A +B + C)                …                

 

 

 

1.714.337,00 

RITENUTI, pertanto, tutti esistenti i presupposti di legge a supporto 

del presente provvedimento, compresi quelli relativi ai poteri, alle 

finalità da perseguire e garantire, all’esercizio ed alle modalità di 

intervento del Commissario Liquidatore 

 

RICHIAMATE tutte le superiori premesse, considerazioni, 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

valutazioni e motivazioni 

 

DETERMINA 

I. Di dichiarare “vincolate” ed “impignorabili”, in quanto destinate e 

finalizzate ex lege a garantire Servizi pubblici essenziali (“Raccolta e 

Gestione dei Rifiuti” nel Territorio di competenza dell’ATO 

AMBIENTE CL 2 Gela), la somma complessiva pari ad euro 

1.714.337,00 per come da Tabella delineata per categorie e tipologie 

di vincoli e destinazioni, e riproposta in questa parte dispositiva 

dell’atto espressione di precisa volontà 

Spese correnti, costi della produzione, debiti previdenziali e 
tributari non sospesi 
Utenze energia elettrica  29.500,00 

Servizi manutenzione discarica “Timpazzo” 344.172,00 

Servizi gestione impianto di compostaggio 130.000,00 

Servizi tecnici discarica ed impianto di compostaggio 145.000,00 

TOTALE A (primo parziale) 648.672,00 

Debiti previdenziali e tributari (non sospesi)  

Debiti verso Istituti di previdenza (INPS – INAIL) 8.000,00 

Debiti tributari (non sospesi) IRES - IRAP – R.A.IMU 37.000,00 

TOTALE B (secondo parziale) 45.000,00 

Tributo speciale (Ecotassa) da versare alla 

tesoreria regionale 

 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

  

Tributo speciale maturato al 30.09.2023 (Ecotassa) 1.020.665,00 

  

TOTALE C (terzo parziale) 1.020.665,00 

Somme vincolate per destinazione nei dodici mesi, 

impignorabili per mesi sei 

TOTALE GENERALE (A +B + C)                 

 

1.714.337,00 

 

 

II. Conseguentemente di disporre ed imporre sulla complessiva 

somma indicata in Tabella vincolo giuridico e economico di 

“destinazione per finalità specifiche del servizio pubblico”, con 

connessa “impignorabilità” della stessa per un periodo pari a mesi 

sei a far data dall’adozione del presente atto di amministrazione. 

III. Posto che gli impegni economici specificati in Tabella risultano 

riferiti e proiettati nei prossimi dodici mesi, alla scadenza semestrale 

sarà valutata da questa Amministrazione in Liquidazione la eventuale 

necessità – e con essa, l’opportunità – di “prorogare” il vincolo qui 

disposto per un ulteriore semestre. 

IV. Il presente atto, regolarmente pubblicato con le modalità ed i 

termini di legge, sarà ritualmente e formalmente – a mezzo PEC – 

comunicato e trasmesso, ai fini di una legittima e compiuta 

applicazione, agli Istituti Bancari (Montepaschi di Siena, Banca 

mailto:atoambientecl2@gmail.com


 

 
Sede operativa: Discarica c/da Timpazzo 93012 Gela 

email :atoambientecl2@gmail.com – pec : atocl2@legalmail.it 

P IVA 01663680856 – reg. Imprese CL n° 01663680856 

IN LIQUIDAZIONE 

 

Sistema, Banca del Fucino) con i quali questo ATO CL 2 S.p.A. 

intrattiene rapporti contrattuali di conto corrente ed ove giacciono e 

confluiscono tutte le somme indispensabili ad affrontare le spese, i 

costi e le imposizioni tributarie connesse al servizio Pubblico espletata 

da questa Società (secondo lo schema riportato nella Tabella 

riassuntiva e dichiarativa facente parte del presente atto di 

amministrazione). 

Così deciso e deliberato in Gela il giorno 02 del mese di Ottobre 

dell’Anno 2023 

Il Commissario Liquidatore 

(Giuseppe Lucisano) 

 

 

 

 

mailto:atoambientecl2@gmail.com

		2023-12-14T18:18:16+0100
	Giuseppe Lucisano




